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Den byggda miljön är en omgivning som alla människor möter i sin 

vardag. Det är i våra städer och tätorter som flest invånare tillbringar 

det mesta av sina liv och allt fler flyttar också dit. Urbaniseringen 

leder till att redan tätbefolkade områden får en ökad befolkning, 

medan glesbefolkade områden avfolkas allt mer. Städernas och 

tätorternas utveckling påverkas också av andra trender, av teknisk 

utveckling och av samhällsekonomin. Påverkan kan vara både snabb 

och direkt eller så långsam så att det tar tid innan vi ser förändringarna. 

Kunskap om hur samhället utvecklas är en viktig utgångspunkt 

för att lösa uppkomna problem på ett hållbart sätt. För att upptäcka, 

förmedla och bedöma förändringar i den byggda miljön krävs tillgång 

till data om hur den är. 

Boverket, Riksantikvarieämbetet och Socialstyrelsen har valt att 

utifrån ett sammanhållet perspektiv på våra städer och tätorter 

sammanställa och utveckla några indikatorer som kan belysa miljö-

tillståndet i den byggda miljön och lämnar här en första gemensam 

rapport. Syftet med rapporten är att utifrån befintlig kunskap syn

tetisera och förmedla läget och utvecklingen för några faktorer som 

belyser den byggda miljöns miljö- och hälsoaspekter. 

Det är vår förhoppning att rapporten ger ny information och in- 

spiration till att fortsätta följa upp den byggda miljön och till diskus-

sioner om hur vi kan göra våra städer och tätorter mer hållbara.

I arbetet har deltagit Agata Bar Nilsson och Sofie Adolfsson Jörby 

från Boverket, Helga Janse och Camilla Eriksson från Riksantikvarie-

ämbetet, samt Greta Smedje från Socialstyrelsen.

Karlskrona och Stockholm juni 2013

Martin Storm Qaisar Mahmood Agneta Holmström

Avdelningschef Enhetschef Enhetschef

Boverket Riksantikvarieämbetet Socialstyrelsen
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6 Tillståndet i den byggda miljön

”Det övergripande målet för miljöpolitiken är att till 
nästa generation lämna över ett samhälle där de stora 
miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- 
och hälsoproblem utanför Sveriges gränser.”

Miljösituationen i den byggda miljön är dåligt känd; endast några få 

parametrar mäts kontinuerligt (källa: Miljömål: Generationsmålet). 

Samtidigt är det i den byggda miljön som flest människor tillbringar 

sina vardagsliv och också mycket av sin fritid. Urbaniseringen är en 

ständigt pågående process där allt fler flyttar till de stora städerna, 

både globalt och i Sverige. För att kunna möta dessa människors behov 

av bostäder och service bygger man i staden och dess närområden 

och den byggda miljön förändras ständigt. Denna förändring kan ske 

på olika sätt och ju mer man vet om förutsättningarna, om vad som 

är viktigt för att få en hållbar bebyggelseutveckling och hur man kan 

möta utmaningarna, desto lättare blir det att göra rätt från början. 

Städers och tätorters hållbarhet är beroende av hur robust den 

fysiska strukturen med bebyggelse, grönområden och kommunika-

tionsleder är och kan utformas. Bebyggelse, mark och infrastruktur 

måste planeras, utvecklas och förvaltas på ett sådant sätt att resurs-

hushållningen blir god, hälsan och kulturmiljön värnas och utvecklas 

och miljöbelastningen blir så liten som möjligt. Förvaltningen av 

befintlig bebyggelse och strukturer måste förenas med utvecklingen 

av samhället i stort. 

För att kunna ge en bild av miljötillståndet i den byggda miljön 

tog Boverket, Riksantikvarieämbetet och Socialstyrelsen år 2010 fram 

ett förslag till ett uppföljningsprogram för den byggda miljön. Det är 

vår förhoppning att successivt kunna fylla uppföljningsprogrammet 

med innehåll utöver den data som idag är tillgänglig, samt att utöka 

indikatorerna och förbättra deras kvalitet. Med en sådan utveckling 

kan vi i framtiden bättre belysa miljötillståndet i den byggda miljön 

med hjälp av fler indikatorer och mer data, så att förändringar blir 

lättare att följa och effekter lättare att analysera.

Med uppföljningsprogrammet som grund har vi från befintlig 

data utvecklat några indikatorer för att i denna rapport kunna ge en 

Inledning
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första bild av tillståndet i den byggda miljön. Vi har valt att beskriva 

bilden utifrån preciseringar av miljökvalitetsmålet God bebyggd 

miljö, men flera av faktorerna kan också kopplas till andra miljö

kvalitetsmål, som Hav i balans samt levande kust och skärgård, Frisk 

luft, Begränsad klimatpåverkan och Säker strålmiljö. 

Eftersom tillgången på data om miljötillståndet i den byggda 

miljön är begränsat, har vi kompletterat indikatorerna med annan 

tillgänglig information för att kunna belysa så många aspekter som 

möjligt av den byggda miljön. 

Rapporten kan utgöra en utgångspunkt för att med viss periodicitet 

följa upp utvecklingen i den byggda miljön. Indikatorerna är dock 

inte heltäckande; det finns många miljöaspekter som vi inte har 

kunnat ge någon bild av eftersom det saknas underlag och data.
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En allt större andel av befolkningen bor i städer och tätorter. Stads-

strukturen påverkas av inflyttning och utvidgning och ändrade vanor. 

Större tätorter förtätas. De flesta svenskar har tillgång till bostadsnära 

natur i staden, men andelen grönyta minskar. Handeln flyttar ut från 

stads- och stadsdelscentrum till ytterområden. Trots de risker som 

ett ändrat klimat för med sig, byggs det fortfarande i strandnära lägen.

En stor del av bostäderna i våra tätorter har tillkommit under den 

så kallade miljonprogramsperioden (1965–1975). Inom tätort är 

andelen äldre bostadshus lägre än utanför tätort. Efter en period av 

rivningar på 1960–70-talen är numera rivningstakten av bostads-

bebyggelsen låg. 

I våra nya hus används allt mindre energi för uppvärmning. Den 

totala energianvändningen för uppvärmning har minskat de senaste 

20 åren. Oljan har i stort sett ersatts av andra energikällor. Däremot 

har elanvändningen för annat än uppvärmning ökat, främst i lokaler.

De flesta invånare försörjs med dricksvatten från kommunala 

vattenverk. VA-nätet fungerar i huvudsak bra, men förnyelsetakten är 

lägre än förnyelsebehovet. 

Flera kommuner satsar på att bygga cykelvägar, men det är 

fortfarande bilen som dominerar persontransporterna. Allt fler reser 

allt längre till jobbet och tar oftast bil. Vid starkt trafikerade gator är 

halterna av partiklar fortfarande för höga, speciellt under vinter och 

vår. Det har blivit vanligare att bo vid starkt trafikerade vägar, men 

andelen som är sömnstörda av trafikbuller är i stort sett oförändrad. 

Ett par hundra tusen svenskar är besvärade av andras vedeldningsrök.

En stor andel av befolkningen har hälsobesvär kopplade till brister 

i inomhusmiljön och andelen har inte minskat. Merparten av bostäder 

och skolor klarar inte kraven på luftomsättning och fungerande 

ventilationssystem. Radonhalten inomhus minskar men fortfarande 

är åtgärdstakten låg, speciellt för småhus.

Sammanfattning
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Städer och tätorter samt sambandet mellan tätorter 
och landsbygd är planerade utifrån ett sammanhållet 
och hållbart perspektiv på sociala, ekonomiska samt 
miljö- och hälsorelaterade frågor.   

ur miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö

Hållbar  
samhällsplanering



12 Tillståndet i den byggda miljön

Städerna breder ut sig – och förtätas 

Stadsstrukturen påverkas av inflyttning och utvidgning. 
Större tätorter förtätas. 

Förändringar i en orts befolkning och areal har betydelse för ortens 

utveckling, dess struktur och funktioner. Fluktuationer i tätortsbe-

folkningens storlek kan påverka hela stadsstrukturen från bostadstill-

gången, lokaliseringen av funktioner, trafikbelastningen, till trycket 

på den bostadsnära naturen. Utvidgning av tätortsgränserna bidrar 

till att avstånden blir större, vilket påverkar resemönster och restid. 

Befolkningstillväxt i förhållande till ökad tätortsareal berättar om 

tätorten glesas ut eller förtätas. Dessa förändringar kräver, i sin tur, 

olika åtgärder för att den byggda miljön ska kunna fungera på ett bra 

och hållbart sätt för dem som bor och verkar där.

Fler och fler människor söker sig till städerna. År 2010 bodde drygt 

åtta miljoner, det vill säga 85 procent av Sveriges befolkning, i tätorter. 

Detta är en ökning med fem procent jämfört med år 2005. Av Sveriges 

alla 1 956 tätorter har endast 118 fler än 10 000 invånare. I dessa 

tätorter bor 70 procent av hela tätortsbefolkningen. Lite över en 

fjärdedel av alla tätortsinvånare bor i de tre storstäderna.1

Figur 1. Förhållandet mellan arealtillväxt och befolkningstillväxt i tätorter 
med minst 30 000 invånare (år 1970) uttryckt som expansionskvot, ut-
veckling mellan 1970 och 1980 samt mellan 1990 och 2010. >1 – tätorter 
breder ut sig mer än befolkningen växer. <1 – tätorten förtätas och fler 
bor på varje m2.

Källa: SCB, 2010, 1980, 1975 (FoB)

Tätort: Område med minst 
200 invånare och som mest 
200 meter mellan husen. 
Avståndet kan dock tillåtas 
överstiga 200 meter när det 
gäller hussamlingar inom en 
större orts influensområde. 

SCB, 2010

Indikator: 
Expansionskvot (Befolk-
ningstillväxt i förhållande till 
arealtillväxt i tätorter)
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De flesta av våra tätorter blir större till ytan. Förhållandet mellan en 

tätorts areella tillväxt och dess befolkningstillväxt kan beskrivas med 

en expansionskvot. Värden mindre än ”1” innebär att befolkningen 

växer snabbare än arealen2. I flera tätorter, främst de större, sker en 

förtätning, eftersom invånartalet ökar snabbare än utvidgningen av 

tätorterna. Som framgår av figur 1 växte samtliga tätorter mer till 

ytan än i befolkning mellan åren 1970 och 1980. Men under de 

senaste 20 åren har befolkningen ökat mer än arealen i nästan alla 

tätorter som hade fler än 30 000 invånare år 1970. Våra storstäder 

började förtätas på slutet av 1980-talet (Stockholm) och början av 

1990-talet (Göteborg, Malmö).

När städerna växer och blir mer kompakta påverkas livsmiljön på 

olika sätt. Där invånartätheten ökar och bebyggelsen förtätas, min- 

skar andelen grönområden och restmark kan användas på nya sätt.

Data finns även för mindre tätorter. Bland de tätorter som år 2010 

hade mellan 10 000 och 30 000 invånare har utvecklingen mellan 1990 

och 2010 varit mer varierande. Bland dessa har 43 procent förtätats 

medan 30 procent har glesats ur då arealen vuxit mer än befolkningen. 

I en dryg fjärdedel har invånartalet minskat medan arealen inte har 

förändrats eller till och med har ökat.

1 SCB (2012). Tätorter 2010 Befolkningsstruktur.
2  Szegö, Janos (2004). Tätorter, miljö, kartor. Kartografiska metoder för analys av bebyggelsens 

miljöpåverkan.
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En långsiktigt hållbar bebyggelsestruktur har utvecklats 
både vid nylokalisering av byggnader, anläggningar och 
verksamheter och vid användning, förvaltning och om-
vandling av befintlig bebyggelse samtidigt som byggnader 
är hållbart utformade.

Det kulturella, historiska och arkitektoniska arvet i form
av värdefulla byggnader och bebyggelsemiljöer samt
platser och landskap bevaras, används och utvecklas.

ur miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö

Havs-, kust- och skärgårdslandskapens natur- och kultur-
värden är bevarade och förutsättningar finns för fortsatt 
bevarande och utveckling av värdena.

Havs-, kust- och skärgårdslandskapens värden för fritids-
fiske, badliv, båtliv och annat friluftsliv är värnade och 
bibehållna och påverkan från buller är minimerad.

ur miljökvalitetsmålet Hav i balans samt levande kust och skärgård

Sjöar och vattendrags natur- och kulturmiljövärden är 
bevarade och förutsättningar finns för fortsatt bevarande 
och utveckling av värdena.

Strandmiljöer, sjöar och vattendrags värden för fritids-
fiske, badliv, båtliv och annat friluftsliv är värnade och 
bibehållna och påverkan från buller är minimerad.

ur miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag

Hållbar  
bebyggelsestruktur
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Merparten av bostäderna är byggda efter 1960

En stor del av bostäderna i våra tätorter tillkom under 
åren 1960–80. Inom tätorterna är andelen äldre bo-
stadshus lägre än på landsbygden.

Den bebyggda miljön är i ständig förändring. Bebyggelsen vi har 

omkring oss har kontinuerligt skapats, använts och förändrats. Vissa 

byggnader uppfördes nyligen, somliga byggdes för flera hundra år 

sedan. Från en del epoker har nästan samtliga spår försvunnit, medan 

bebyggelse från andra perioder är mer vanligt förekommande.

Fördelningen på åldern på bostadsbeståndet kan inte bara ge 

indikationer på hur varierad bebyggelsen i ett område är, utan även 

om exempelvis bebyggelsens skala, placering och arkitektoniska 

utformning. Vid vilken tidsperiod ett hus har byggts kan även, 

tillsammans med kunskap om andra samhällsföreteelser vid samma 

tid, ge många indikationer på vilken konstruktion, vilka byggmaterial 

och vilken utrustning som huset sannolikt har. Till exempel om det är 

troligtvis att huset har hiss. 

I figur 2 visas ålderssammansättningen av den befintliga bostads-

bebyggelsen i tätorter år 2010. Åldern visas här genom byggår, för 

delad på olika tidsperioder. Noteras bör att figuren bara återspeglar 

byggår och alltså inte säger någonting om senare ändringar eller det 

nuvarande tillståndet. 

Figur 2. Bostadsbebyggelsens byggår år 2010, tätorter, andel och byggår.

Källa: SCB, 2012.
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Av figuren framgår att ungefär 7 procent av den befintliga bostads

bebyggelsen i tätorter byggdes före år 1921. Cirka 38 procent är byggd 

under tjugoårsperioden 1961 – 1980. Den bostadsbebyggelse som 

tillkommit år 2001 och senare utgör cirka 5 procent. 

Utanför tätorterna ser det annorlunda ut. Där är bostadsbeståndet 

generellt sett äldre och andelen bostadsbebyggelse med byggår före 

år 1921 är ungefär 19 procent. Uppgifterna är osäkra eftersom uppgifter 

om byggår saknas för 34 procent av bostadsbebyggelsen utanför tätort.3

Men åldersfördelningen svarar bara delvis på frågan om karaktä-

ren på bostadsbeståndet i Sverige och hur det ser ut i våra städer. Ett 

hus förändras genom åren, det renoveras och byggs kanske om. Det 

finns ingen övergripande statistik som visar på de kulturhistoriska 

värdena hos den befintliga bebyggelsen. En studie från början av 

2000-talet fokuserade på att kvantitativt bedöma byggnaders kultur-

historiska värden i delar av fyra utvalda orter.4 Undersökningen 

visade att bevarandeandelen, det vill säga i vilken grad bebyggelsens 

ursprungliga kvaliteter har bevarats, är oberoende av andelen äldre 

bebyggelse i orten. Att äldre bebyggelse utgör en stor del av all be- 

byggelse i orten avgör alltså inte hur stor andel av denna bebyggelse 

som faktiskt är bevarad. Dessutom visade studien att ju äldre bebyg-

gelse, desto större sannolikhet att den har förändrats under åren samt 

att bebyggelse från olika tidsepoker hade förändrats i olika omfattning.

3 SCB, 2012. Tätorter 2010 Bebyggelsestruktur. 
4  Länsstyrelserna, 2007. Miljömålsprojektet ”Operation Kungsörn” – Utvärdering och utveckling av 

en indikator för mätning av bebyggelsemiljöers förändringar.
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Nära havet vill vi bo?

Trots de risker som ett ändrat klimat för med sig, byggs 
det fortfarande i strandnära lägen.

I dag bor cirka 40 procent av befolkningen i kustzonen, det vill säga 

inom 5 km från strandlinjen på fastlandet eller på öar, exklusive 

Gotland. Kustzonen utgör 6,5 procent av Sveriges landareal men där 

ligger en tredjedel av landets alla fastigheter.5

Närhet till funktioner som skola, vård och omsorg samt arbete 

utgör en del av förutsättningarna för att ett bostadsområde ska 

upplevas som attraktivt. Även tillgång till bostadsnära natur, inklu-

sive havs- eller insjöstränder kan vara viktiga kriterier.

Var vi bygger våra bostäder påverkar den omgivning de byggs i. 

Växter, djur och även människans livsmiljö kan avsevärt påverkas av 

tillkommande bebyggelse. Därför skyddas våra stränder av strand-

skyddslagens bestämmelser så att alla ska kunna nyttja stränderna i 

enlighet med allemansrätten och för att livsmiljön för många djur- 

och växtarter ska kunna säkras. 

En byggnads lokalisering kan också påverka själva byggnaden. 

Lokalklimat och geologiska förutsättningar är avgörande för val av 

byggnadens konstruktion, material med mera. Vissa problem, som 

till exempel översvämningar, är direkt kopplade till var huset är beläget.

Placering av byggnader i strandnära lägen kan vara problematisk 

ur ett säkerhetsperspektiv. Med prognostiserade klimatförändringar 

såsom ökande och kraftigare nederbörd samt höjning av havsvatten-

nivån riskerar flera låglänta områden att översvämmas. 

I Klimat och sårbarhetsutredningen (2007) beräknades att ungefär 

en procent av alla byggnader eller 11,1 km2 mark med bebyggelse 

(utom industriområden) ligger i riskområden för översvämning vid 

dagens 100årsflöde. Översvämningsrisker beroende på förhöjda 

havsnivåer är svårare att beräkna då underlaget är bristfälligt.6

Strandskyddet är sedan 1950-talet ett generellt skydd som omfattar 
en zon om minst 100 m från strandkanten vid alla sjöar och vatten-
drag i hela landet. Från 1 juli 2009 gäller ändringar i reglerna vilka 
bland annat innebär att det nu är möjligt att i översiktsplaner i vissa 
delar av landet peka ut områden för landsbygdsutveckling. Samtidigt 
skärptes kraven för särskilda skäl för dispens eller vid upphävandet av 
strandskyddet.

Ett 100-årsflöde – ett 
vatten flöde som på viss plats 
i vattendraget inträffar i 
genomsnitt en gång under en 
100-årsperiod. 

Källa: SMHI, 2012
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Figur 3. Antal nyuppförda byggnader inom 100 meter från inlandsvatten 
och havsstrand utanför tätort mellan 2001 och 2010.

Källa: SCB/Miljömålsportalen, 2012

Antalet nyuppförda byggnader inom 100 m från strand utanför tätort 

har minskat efter rekordåret 2008, men ligger fortfarande på en 

relativt hög nivå med ett tillskott på drygt 1 000 byggnader under 

2010. Majoriteten av dessa byggdes inom 75 meters avstånd från 

befintlig bebyggelse. Antalet fristående byggnader uppförda under 

2010 var det lägsta sedan 2001.

Lagändringen med skärpning av dispensskälen sammanföll i 

tiden med en period av lågkonjunktur då det generellt byggdes färre 

småhus. Därför är det svårt att med säkerhet säga hur mycket änd-

ringen har påverkat byggandet i strandområden längs havskusten 

och inlandsvatten. Det syns dock tydligt att det fortfarande byggs i 

strandnära lägen.

5 SOU 2007:60 Bilaga B 14 (2007). 
6 ibid.
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Användningen av energi, mark, vatten och andra natur-
resurser sker på ett effektivt, resursbesparande och 
miljöanpassat sätt för att på sikt minska och att främst 
förnybara energikällor används.   

ur miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö

Sveriges klimatpolitik utformas så att den bidrar till att 
koncentrationen av växthusgaser i atmosfären på lång 
sikt stabiliseras på nivån högst 400 miljondelar koldioxid-
ekvivalenter (ppmv koldioxidekvivalenter).

ur miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan

Hushållning med energi 
och naturresurser
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Oljan är utfasad ur uppvärmningen av våra 
bostäder

Den totala energianvändningen för uppvärmning har 
minskat de senaste 20 åren. Oljan har i stort sett  
ersatts av andra energikällor.

Hur mycket energi vi använder för att värma upp våra bostäder är 

viktigt ur ett resurshushållningsperspektiv. För att få en mer nyan-

serad bild av hur våra bostäder påverkar miljön behöver vi även veta 

varifrån energin kommer och om användningen av olika energikällor 

har förändrats.

Den totala energianvändningen för uppvärmning och varmvatten 

i bostäder har de senaste tio åren minskat med cirka 20 procent för 

småhus och 16 procent för flerbostadshushus. Året 2009–2010 var 

dock energianvändningen högre men det kan förklaras med en ovanligt 

lång och kall vinter. 

Det har även skett en förändring i användningen av olika energi-

källor. Oljeanvändningen har minskat kraftigt under de senaste tio 

åren för såväl småhus som flerbostadshus och står idag för en mycket 

liten andel av uppvärmningen av bostäder. I småhus är det främst el, 

direktverkande eller vattenburen (hit hör även luftvärmepumpar) 

och biobränsle som används för uppvärmning7 medan i flerbostads-

husen är fjärrvärme den helt dominerande energikällan.8

Figur 4. Total energianvändning för uppvärmning och varmvatten i småhus 
efter energikälla, år 1999–2011, TWh.

Källa: Energimyndigheten, 2012
El 1 – exklusive hushållsel
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Figur 5. Total energianvändning för uppvärmning och varmvatten  
i flerbostadshus efter energikälla, år 1992–2011, TWh.

Källa: Energimyndigheten, 2012
El – exklusive hushållsel

Under 1990talet ökade antalet installerade värmepumpar, främst i 

småhusen, och under 2010 använde nästan hälften av alla svenska 

småhus någon form av värmepump.9 Även solceller och solfångare 

används i allt större utsträckning för el- och värmeproduktion. 

Solceller och solvärmeanläggningar finns på småhus, flerbostadshus, 

offentliga byggnader som idrottshallar och lokaler. Allt fler solcell

system kopplas även till elnätet så att överskottet kan föras över till 

andra användare och användningsområden.10

7 Energimyndigheten, 2012. Energistatistik för småhus 2011. 
8 Energimyndigheten, 2012. Energistatistik för flerbostadshus 2011. 
9 Energimyndigheten, 2012. Energiläget 2012. 
10 Energimyndigheten 2011. Solceller. Informationsbroschyr om att producera el med hjälp av solceller. 
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Ny bostad – bättre energiprestanda

I våra nya bostäder används allt mindre energi för  
uppvärmning. 

Successivt skärpta energikrav samt utveckling av byggteknik har 

bidragit till att de hus som byggs idag har mycket bättre energi-

prestanda än äldre bostäder. Enligt energikrav införda i Boverkets 

byggregler från den 1 januari 2012 ska nybyggda bostäder som högst 

använda 90–130 kWh energi per m2, beroende på i vilken klimatzon 

de byggs11. Den så kallade byggnadens specifika energianvändning 

innefattar energi som behöver levereras till byggnaden för uppvärm-

ning, komfortkyla, tappvatten och byggnadens fastighetsenergi vid 

normalt brukande under ett normalår. Hur energieffektiva våra 

byggnader och framförallt bostäder är syns bland annat genom hur 

mycket energi som behövs för uppvärmning och varmvatten per 

kvadratmeter uppvärmd yta. 

Figur 6. Genomsnittlig energianvändning för uppvärmning och varmvatten 
efter byggår, år 2011, uttryckt i kWh/m2

Källa: Energimyndigheten, 2012
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Energianvändning för uppvärmning och varmvatten per kvadratmeter 

uppvärmd yta för år 2011 presenteras för småhus och flerbostadshus 

för sig, uppdelad i olika byggperioder. Generellt går det åt mer energi 

för att värma upp flerbostadshusen (per m2) än småhusen. Småhus 

byggda före 1940 står för 30 procent av den totala uppvärmda ytan av 

alla småhus, samtidigt som de i genomsnitt använder mer energi för 

uppvärmning per kvadratmeter (139 kWh/m2) än nyare hus. I små-

hus byggda efter år 1970 ligger energianvändningen för uppvärmning 

på cirka 100 kWh/m2, vilket är en klart lägre nivå jämfört med hus 

byggda under tidigare perioder. Flerbostadshus från 1941–1960 står 

för en fjärdedel av den totala uppvärmda ytan i alla flerbostadshus 

och använder 149 kWh/m2. Energianvändningen per ytenhet är 

ungefär lika hög för alla flerbostadshus byggda fram till 1980talet 

och ligger över 140 kWh/m2. I flerbostadshus byggda under 1980talet 

och framåt är energianvändningen per kvadratmeter betydligt lägre.

11 Boverket (2011). Nyhetsbrev: 2011:5 – om skärpta energikrav i Boverkets byggregler.
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Elanvändningen ökar

Elanvändningen för annat än uppvärmning har ökat, 
främst i lokaler.

En stor andel av den energi som används i bostäder och lokaler går 

till uppvärmning och varmvatten, men även hushållsel, fastighetsel 

och verksamhetsel bidrar till utvecklingen av den totala energi-

användningen. Elen behövs för drift av olika funktioner som bland 

annat belysning av gemensamma utrymmen i flerbostadshus och 

lokaler eller cirkulationspump och ventilation i småhus. Även 

hushållets alla apparater: belysning, köksutrustning, TV och datorer, 

med mera, som drar ström. 

Figur 7. Temperaturkorrigerad* energianvändning för uppvärmning och 
varmvatten samt elanvändning, ej för uppvärmning, i bostäder och lokaler 
per kvadratmeter uppvärmd yta, 1995–2010

*  Temperaturkorrigering används för att kunna jämföra energianvändning 
för uppvärmning mellan olika år och innebär justering av den faktiska 
energianvändningen med avseende på hur varmt eller kallt året varit 
jämfört med normalåret. 

Källa: Energimyndigheten, 2011
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Energianvändningen per kvadratmeter för uppvärmning har fortsatt 

att minska i både småhus och flerbostadshus samt i lokaler under de 

senaste åren. Däremot har elanvändningen för annat än uppvärm-

ning ökat. Denna ökning är störst i lokaler. Sedan några år tillbaka 

överstiger elanvändningen per kvadratmeter i lokaler energianvänd-

ningen för uppvärmning. Detta har bidragit till att även den totala 

energianvändningen per kvadratmeter har ökat. I småhus och 

fler bostadshus utgör uppvärmningen fortfarande den större delen av 

energianvändningen och utvecklingen av elanvändningen har varit 

relativt stabil. Trots den ökande elkonsumtionen i bostäderna fort-

sätter den totala energianvändningen per kvadratmeter att minska.
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Få lägenheter rivs i dag

Efter en period av rivningar på 1960–70-talen är numera 
rivningstakten av bostadsbebyggelsen låg.

Våra bostäder är en viktig del av den byggda miljön och deras livs-

längd kan vara ett mått på hur effektiva vi är i praktiken när det gäller 

att hushålla med den resurs de utgör, både materiellt och immate-

riellt. Att ett hus ska kunna få en lång livstid förutsätter att varken 

konstruktionen eller de använda materialen är bristfälliga, samtidigt 

som huset kontinuerligt underhålls. 

Rivning kan påverka exempelvis stadsstrukturen och stadsbilden. 

Vissa byggnader försvinner och ersätts med nya. Ibland innebär 

rivning en ändring av byggnadens funktion, till exempel från bostad 

till service. Stadens karaktär ändras både genom att nya byggnader 

ersätter de gamla och genom att hus byggs om.

Figuren nedan visar antalet lägenheter i de flerbostadshus som 

rivits och när de husen byggdes. 

Figur 8. Rivning av lägenheter i flerbostadshus årligen från 1949 till 2012, 
antal 

Källa: SCB, 2013, 1991
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De största rivningarna av bostadsbebyggelse genomfördes under 

1950- till 1970-talen. Mycket av det äldre bostadsbeståndet i Sverige 

hade då låg standard vad gäller till exempel värme och vatten och 

saneringstanken styrde. I flera av landets stadskärnor revs under 

denna period den äldre bebyggelsen.12

Jämfört med de senaste 60 åren är dagens rivningstakt låg vad 

gäller antal lägenheter. De lägenheter som revs under år 2011 ut-

gjorde 0,03 procent av hela flerbostadsbeståndet på cirka 2,5 miljo-

ner bostäder. År 2000 revs ungefär sex gånger fler lägenheter i fler

bostadshus än år 2011, men år 1991 låg antalet rivna lägenheter i 

flerbostadshus på ungefär samma nivå som 2011. Orsaken bakom 

rivningarna genomförda sedan år 1998 anges huvudsakligen vara 

uthyrningssvårigheter.

12 Johansson, Bengt O.H., 1997. Den stora stadsomvandlingen.
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Figur 9. Rivning av lägenheter i flerbostadshus åren 1989–2011, med en 
jämförelse mellan år 2011 och 1991, antal och byggperiod 

Källa: SCB, 2012

Källa: SCB, 2012
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Drygt hälften (54 procent) av de lägenheter som har rivits de senaste 

20 åren var byggda under en tjugoårsperiod mellan år 1961 och 1980. 

En fjärdedel av de under perioden rivna lägenheterna hade byggts på 

1950-talet.

Av antalet lägenheter i flerbostadshus som revs 1991 var det 

ungefär lika många lägenheter byggda 1921–1940 som 1941–1960.  

Det förekom även rivningar av lägenheter i flerbostadshus byggda 

före år 1921. Tidsperioden 1941 – 1960 var den yngsta representerade 

tidsperioden, vilket innebär att dessa lägenheter då de revs var 

mellan 30 och 50 år gamla.

År 2011 revs framför allt flerbostadshus från tidsperioden 1961–1980. 

Även dessa lägenheter var alltså mellan 30 och 50 år gamla när de 

revs. Hus från 1921–1940 och 1941–1960 finns också representerade i 

rivningsstatistiken för 2011, även om antalet från dessa tidsperioder 

minskat något. Det förekom även rivningar av lägenheter byggda 

såväl före år 1921 som lägenheter byggda efter år 1980, dock i blygsam 

omfattning. Den genomsnittliga åldern på de rivna bostäderna kan 

uppskattas till cirka 56 år, vilket är i stort sett samma som 20 år tidigare.
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Infrastruktur för energisystem, transporter, avfallshante-
ring och vatten- och avloppsförsörjning är integrerade i 
stadsplaneringen och i övrig fysisk planering samt att 
lokalisering och utformning av infrastrukturen är an-
passad till människors behov, för att minska resurs och 
energianvändning samt klimatpåverkan, samtidigt som 
hänsyn är tagen till natur- och kulturmiljö, estetik, hälsa 
och säkerhet.

Kollektivtrafiksystem är miljöanpassade, energieffektiva 
och tillgängliga och det finns attraktiva, säkra och effek-
tiva gång- och cykelvägar.

ur miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö

Infrastruktur och trafik
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Bilen dominerar persontransporterna

Allt fler reser allt längre till jobbet och tar oftast bilen.

Transportinfrastrukturen är viktig för utvecklingen och upplevelsen 

av den byggda miljön. Efterkrigstidens stadsplanering har tydligt 

präglats av bilismens utveckling. Tillsammans med dåtidens stads-

byggnadsideal lades grunden till den stadsstruktur vi har idag, det vill 

säga en gles stadsstruktur som bidrar till ett ökat transportarbete. 

Hur staden ser ut idag – lokalisering av olika funktioner, utformning 

av bostadsområden, gaturummets gestaltning och skala, luft och 

ljudmiljön – har påverkats av anpassningen till bilismen.13

Rörlighet, att kunna på ett enkelt och smidigt sätt förflytta sig från 

punkt A till punkt B, är ett av de grundläggande mänskliga behoven i 

dagens samhälle. Den glesa stadsstrukturen med större avstånd 

mellan målpunkterna påverkar valet av transportsätt. 

Figur 10. Utveckling av persontransportarbetet per trafikslag sedan 1950.

Källa: Trafikanalys, 2011

Diagrammet ovan visar hur persontransportarbetet har utvecklats 

sedan 1950, fördelat på olika trafikslag. Det är tydligt att sedan 1950 

har persontransportarbetet med bil ökat mycket mer än med andra 

färdmedel. Den snabba utvecklingen under 1980-talet, då person-

transportarbetet med bil ökade med 27 procentenheter mellan 

1981–1990, har bromsat in och under de senaste 10 åren har ökningen 
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meter utförda med bil långt över antalet personkilometer utförda 

med andra färdmedel. 

Figur 11. Antal arbetsresor år 2000 respektive år 2011 efter färdmedel 
och körsträcka.

Källa: Trafikanalys, 2012

Totala antalet arbetsresor har minskat från knappt 2,1 miljarder år 

2000 till drygt 1,9 miljarder resor år 2011. Vid båda tillfällena utfördes 

ungefär hälften av alla påbörjade resor med bil. De långa arbets-

resorna, på mellan 20–50 km, har ökat med cirka 50 miljoner resor. 

Ökningen har skett nästan enbart av bilresorna. Antalet arbetsresor 

kortare än 10 km var 1,3 miljarder år 2000 och 1,1 miljarder 2011. 

Antalet korta arbetsresor, även de utförda med bil, har minskat, men 

inte andelen. Idag kör 20 procent av dem som har kortare än två 

kilometer från bostaden till arbetsplatsen bil till sitt arbete, vilket är 

samma andel som för tio år sedan.

Bilanvändningen har fortsatt att öka i flera decennier och först nu 

verkar denna trend plana ut. Bilens dominans för persontranspor-

terna är dock oförändrad. Bilen används fortfarande i mycket stor 

utsträckning, för såväl korta som långa sträckor. Fler måste också 

färdas längre för att nå arbetsplatsen och det gör de främst med bil.

13 Johansson, Bengt O. H. (1997). Den stora stadsomvandlingen.
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Cyklismens återkomst

Flera kommuner satsar på cykelvägar.

Under första halvan av 1900talet var cykeln ett av de mest populära 

transportsätten i städerna. Denna trend förändrades drastiskt när 

många städer började planeras och byggas ut utifrån bilismens 

behov. Det blev allt svårare att ta sig fram med cykel. I dag ökar 

cyklingen i Sverige återigen och cyklismen får en renässans i många 

av våra städer.14

Att cykla är ett miljövänligt och hälsosamt sätt att förflytta sig. 

Men även cykeln behöver infrastruktur för att vara ett bekvämt och 

användbart transportmedel. Cykelinfrastrukturen har en helt annan 

skala än bilens. Ett väl utvecklat cykelvägnät tar alltid väsentligt 

mindre plats än vägar och gator för bilarna. Även parkeringslösningar 

kan vara mycket mer kompakta. I hur stor utsträckning cykel tillåts 

att ta plats i staden påverkar därför inte bara miljön, utan även 

gaturummets utseende.

Figur 12. Längd cykelväg per invånare i utvalda kommuner,  
år 2010 och 2012.

Källa: Cykelfrämjandet, 2012 och 2010

Som cykelväg räknas cykel-
bana, cykelfält, cykelfarts-
gata, gångfartsområde, buss-
gata med tillåten cykling och 
gågata med tillåten cykling, 
dock inte cykling i blandtrafik 
(med undantag för cykelfarts-
gata och gångfartsområde).

Källa: Cykelfrämjandet, 2013
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I Cykelfrämjandets årliga undersökning lämnar flera kommuner upp 

gifter om satsningar för att utveckla cyklismen. Av undersökningen 

framgår att flera av kommunerna satsar på cykelvägnätet, både 

genom planering av och genomförande av fysiska åtgärder. De årliga 

rapporterna, så kallade Kommunvelometer, visar att längden cykel-

vägar per invånare har ökat under de senaste två åren i en majoritet 

av de kommuner som har valt att delta i undersökningen flera år i 

rad. Längden per invånare och ökningen varierar hos de olika 

kommunerna. 

Även faktorer som säkerhet, tillgänglighet, framkomlighet och 

skötseln av cykelvägen påverkar i vilken utsträckning människor är 

benägna att välja cykeln.

14 Emanuel, Martin (2012). Trafikslag på undantag. Cykeltrafiken i Stockholm 1930–1980.
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VA-nätet fungerar bra, men förnyas för  
långsamt

Förnyelsetakten på VA-nätet är lägre än förnyelsebehovet.

För att livet i den byggda miljön ska fungera är tillgång till rent vatten 

samt god hantering av spill- och dagvatten oerhört viktigt. Redan 

under andra halvan av 1800-talet började vattenledningar anläggas i 

städerna. En stor del av det nuvarande systemet för vatten och 

avlopp byggdes under 1960- till 1980-talen samtidigt som städer och 

orter växte med nya bostadsområden. För att nätet ska kunna 

fungera på ett effektivt och bra sätt, behöver det ständigt underhållas 

och anpassas till ändrande stadsstrukturer och kommande klimat-

förändringar. 

År 2011 var förnyelsetakten, det vill säga andelen av den totala 

längden ledningar som förnyades, cirka 0,5 procent för både vatten- 

och spillvattenförande ledningar. Takten har ökat något under de 

senaste fem åren, men är enligt Svenskt Vatten för låg för att på lång 

sikt upprätthålla dagens kvalitet på VAsystemen. En beräknad 

förnyelsetakt som skulle svara mot behoven fram till år 2100 ligger 

mellan 0,7 och 0,8 procent per år.15

Figur 13. Förnyelsetakt i kommunala ledningar.

Källa: Svenskt Vatten, VASS databas, 2012
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En indikation av underhållsbehovet kan fås genom att undersöka 

vattenläckaget på ledningsnätet men det är svårt att bedöma hur 

mycket vatten som läcker ur ledningarna. Medan större rörbrott 

oftast är lätta att observera och därmed kan repareras snabbt, är 

mindre läckor svårare att upptäcka. År 2010 rapporterade kommu-

nerna i genomsnitt 0,08 läckor per km huvudvattenledning. Detta är  

i samma storleksordning som under de senaste fem åren. Svenskt 

Vattens statistik talar även om skillnaden mellan levererad och 

debiterad volym vatten, vilket kallas för omätt vatten. Skillnaden kan 

dock bero på fler faktorer än läckage. År 2010 var andelen omätt vatten 

av den totala levererade vattenmängden i svenska kommuner i snitt 

drygt 20 procent men stora variationer fanns mellan kommunerna. 

Ovan nämnda indikatorer tillsammans med andra nyckeltal från 

driftstörningsstatistiken tyder på att VA-nätet fungerar ganska bra 

som helhet och har gjort så länge.

15  Malm, Annika & Svensson, Gilbert (2011). Material och åldersfördelning för Sveriges VA-nät och 

framtida förnyelsebehov. Rapport nr 2011-13.
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Den bebyggda miljön utgår från och stöder människans 
behov, ger skönhetsupplevelser och trevnad samt har 
ett varierat utbud av bostäder, arbetsplatser, service 
och kultur.
 
Det kulturella, historiska och arkitektoniska arvet i form
av värdefulla byggnader och bebyggelsemiljöer samt
platser och landskap bevaras, används och utvecklas.

Det finns natur- och grönområden och grönstråk i närhet 
till bebyggelsen med god kvalitet och tillgänglighet.

ur miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö

Tillgång till naturmiljö, 
och service



42 Tillståndet i den byggda miljön

Grönområden för stadsbor nära naturen

De flesta svenskar har tillgång till bostadsnära natur  
i staden, men andelen grönyta minskar.

Stadens parker och stadsnära grönområden är ett viktigt inslag i 

stadsstrukturen. Grönområdena ökar stadsmänniskans möjlighet till 

daglig fysiska aktivitet, välmående samt kontakt med naturen.17 De 

bidrar även till ett bra lokalklimat, bättre luftkvalitet samt biologisk 

mångfald. De gröna ytorna gör det lättare att ta hand om regnvatten 

och annan nederbörd lokalt på ett bra sätt. Grönskan dämpar också 

stadens buller.18

Forskning har visat att stadsnaturen är lika varierande och artrik 

som naturen utanför staden. Andra studier pekar även på att synlig 

biologisk mångfald påverkar vår hälsa positivt.19

Figur 14. Andel av tätortsbefolkningen med ett grönområde inom  
300 meter från bostaden, efter storlek på största område, utvalda  
tätorter, (10 största samt 3 med högst respektive lägst värde) år 2005.

Källa: SCB, 2010

Att ha tillgång till ett grönområde inom 300 meter från bostaden har 

visat sig avgörande för hur mycket och hur ofta man använder 

området.20 Ungefär 85 procent av Sveriges tätortsinvånare har 

gångavstånd (= inom 300 meter) från sin bostad till minst ett grön-

område. Tillgången till grönområden varierar dock mycket från tätort 

till tätort. Det kan vara så många som hälften av alla invånare som 

Grönområden – obebyggda 
sammanhängande grönytor 
som ligger mer än 50 meter 
från andra byggnader och 
har en areal om minst 1 
hektar. Till grönområde kan 
betesmark räknas men inte 
åkermark.

Källa: SCB, 2010
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saknar ett grönområde nära sin bostad, medan i andra orter har varje 

invånare tillgång till ett bostadsnära grönområde. I de tre storstäderna 

har över 80 procent av invånarna minst ett grönområde inom gång-

avstånd. För större städer är siffran 75 procent.

Ny bebyggelse och en växande befolkning innebär ett ökat tryck 

på grön- och vattenområden både i och runt städerna. Andelen hård-

gjord yta i tätorten har ökat under de senaste 15 åren, men det är en 

långsam process och ändringen är liten. Att grönytorna minskar 

påverkar också variationen av växter och djur i tätorter. 

Samtidigt skyddas allt mer tätortsnära natur genom att natur-

reservat bildas samt att skötselplaner tas fram. Därmed får allt fler, i 

den snabbt växande tätorten, tillgång till skyddad natur. År 2011 hade 

86 procent av tätortsinvånarna skyddad natur inom 5 km från 

bostaden, en ökning från 76 procent år 2003. Även inom det kortaste 

avståndet – 2,5 km – har det skett en markant ökning under dessa 

åtta år. Ökningen är 13 procentenheter och nu har 57 procent invå-

nare skyddad natur inom cykelavstånd. Den skyddade naturen har 

blivit allt mer nåbar för tätortsinvånarna. 

Figur 15. Andel av befolkningen i tätort inom zoner runt skyddad natur, 
efter avstånd och år.

Källa: SCB, 2012, 2008, 2005

17 Boverket (2007). Bostadsnära natur – inspiration och vägledning. 
18 Boverket (2010). Låt staden grönska. 
19 Hedblom Marcus (2012). Städernas flora och fauna – övervakning av grön mångfald i centrum.
20 Ibid. 17

Hårdgjord yta – obebyggd 
och bebyggd mark utan 
någon vegetation samt väg- 
och järnvägsområden.

Källa: SCB, 2005

Skyddad natur – natur som 
omfattas av skydd i form av 
nationalpark, naturreservat 
eller naturvårdsområde.

Källa: SCB, 2011
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Att gå och handla

Handeln flyttar från stads- och stadsdelscentrum till 
ytterområden.

Handelns lokalisering påverkar i stor utsträckning stadens utveckling. 

Närhet till service och affärer är ofta viktig vid val av bostad. Det är 

idag vanligt att nya bostadsområden etableras i anslutning till handels-

områden och handeln blir drivande för hur tätortsexpansionen sker. 

Detta påverkar och påverkas även av infrastrukturen. Utbudet av och 

tillgängligheten till butiker är i stort sett beroende av ett fungerande 

transportsystem.

Fysisk lokalisering av detaljhandeln kan även påverka staden på 

den sociala nivån, då handelscentra ofta blir mötesplatser för in-

vånarna. Däremot kan platser som handeln har flyttat ut från, till 

exempel förorternas stadsdelscentra, bli i stort sett folktomma 

särskilt kvälls- och nattetid, och kan upplevas som otrygga. 

Figur 16. Andel av befolkningen i tätort med tillgång till livsmedelsbutik,  

år 2001, 2006, 2011.

Källa: SCB, 2012

Samtidigt som större handelsområden har byggts i städernas ytter-

områden har tillgången till mindre livsmedelsbutiker nära bostaden 

försämrats. Under de senaste tio åren har andelen tätortsinvånare 

med tillgång till livsmedelsbutik inom 300 meter från sin bostad 

sjunkit från 42,1 till 37,6 procent. 

De boende måste ta sig allt längre för att göra de vardagliga 

matinköpen. Den som vill nå sin närmaste livsmedelsbutik till fots på 

några minuter bör bo i en storstad. Där har dubbelt så många tätorts-

invånare nära till en mataffär jämfört med övriga kommuner.

Under 1970 och 1980talen hade stora handelsområden lokalise-

Handelsområde – samman-
hängande bebyggelse med 
minst 100 anställda inom de-
taljhandel, personbilshandel, 
restaurangverksamhet.
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rats i tätorternas ytterområden21, men det var under 1990-talet och 

framåt som denna trend blev särskilt stark22. Idag har i stort sett alla 

tätorter med över 15 000 invånare (79 stycken med sammanlagt 5,1 

miljoner invånare) ett stadscentrum med handel och minst ett yttre 

handelsområde. Drygt 50 procent av alla handelsområden ligger i 

tätorternas ytterområden. Ett exempel på lokalisering av handelsom-

råden i förhållande till ändrande tätortsgränser utgörs av Västerås, 

där tre av fyra handelsområden ligger i olika tätortens ytterområden. 

Det är runt de handelsområdena som Västerås har vuxit och expan-

derat under de senaste 20 åren.23

Figur 17. Tätortsexpansion och lokalisering av handelsområden i Västerås.

Källa: SCB, 2011. Från Almedalen presentationen (7 juli 2011) ”Handeln 
flyttar ut. Var handlar vi?”. 

Utlokalisering av handeln kan även bidra till konkurrens mellan 

centrumhandeln och yttre handelsområden. Detta kan ge incitament 

till omvandling av cityhandeln och även förnyelse av tätortscentrum 

för att öka konkurrensen om kunder genom ökad attraktivitet. Ett 

exempel på detta är Jönköping, där etablering av ett halvexternt 

köpcentrum på 1980-talet innebar att butiker i centrum förlorade 

många kunder. För att motverka detta genomfördes en lyckosam 

upprustning av cityhandeln24.

21 WSP (2012). Hållbara Handelsplatser.
22 HUI (2011). Kampen om köpkraften.
23 SCB (2011). Handelsområden 2010. 
24 Ibid. 22



46 Tillståndet i den byggda miljön



47

Människor utsätts inte för skadliga luftföroreningar, 
kemiska ämnen, ljudnivåer och radonhalter eller andra 
oacceptabla hälso- eller säkerhetsrisker.

ur miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö

Halterna av luftföroreningar inte överskrider lågrisknivåer 
för cancer eller riktvärden för skydd mot sjukdomar eller 
påverkan på växter, djur, material och kulturföremål. 
Riktvärdena sätts med hänsyn till känsliga grupper och 
innebär att halten av partiklar (PM10) inte överstiger  
15 mikrogram per kubikmeter luft beräknat som ett 
årsmedelvärde eller 30 mikrogram per kubikmeter luft 
beräknat som ett dygnsmedelvärde.

ur miljökvalitetsmålet Frisk luft

Individens exponering för skadlig strålning i arbetslivet 
och i övriga miljön begränsas så långt det är rimligt 
möjligt.

ur miljökvalitetsmålet Säker strålmiljö

Etappmålet om utsläpp av luftföroreningar från små-
skalig vedeldning innebär att nya pannor för småskalig 
vedeldning ska ha låga utsläpp av luftföroreningar och 
hög verkningsgrad. 

etappmål inom miljömålssystemet

God miljö för bra hälsa
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Allt fler bor vid allt bullrigare vägar 

Bullerstörning från trafiken har ökat, men andelen 
sömnstörda är i stort sett oförändrad.

Trafik, särskilt vägtrafiken, är en stor bullerkälla vid många bostäder. 

Buller från trafik kan försämra sömn, vila och avkoppling och ge 

stress samt öka risken för hjärt-kärlsjukdom. 

Sedan många år finns riktvärden för buller från vägtrafik. Ett av 

riktvärdena anger att utomhus vid en bostads fasad bör den ekviva-

lenta ljudnivån under dygnet vara högst 55 dBA.

Genom beräkningar baserade på geografisk data uppskattas 

ljudnivåer utomhus vid byggnadens fasad och de kan ge en uppfatt-

ning om utvecklingen över tid.

År 2006 överskreds riktvärdet för buller utomhus för 20 procent av 

befolkningen, det vill säga cirka 1,7 miljoner personer beräknades 

vara exponerade för alltför höga ljudnivåer utomhus vid sin bostad. 

Ljudtrycksnivåerna anges 
ofta som ekvivalent ljudnivå, 
dvs. en medelljudnivå under 
en given period. För trafik-
buller anges i Sverige i regel 
den ekvivalenta ljudnivån 
över ett dygn, kompletterad 
med uppgifter om maximal-
nivån, främst nattetid.

Källa: Boverket
I propositionen (Prop. 1997/98:56) anges att följande riktvärden för 
trafikbuller normalt inte bör överskridas vid nybyggnation av bostads-
bebyggelse eller vid nybyggnation eller vid väsentlig ombyggnad av 
trafikinfrastruktur:
– 30 dBA ekvivalentnivå inomhus,
– 45 dBA maximalnivå inomhus nattetid,
– 55 dBA ekvivalentnivå utomhus (vid fasad),
– 70 dBA maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad.

Indikator:
Andelen invånare utsatta 
för ekvivalenta ljudnivåer 
utomhus från vägtrafik över 
55 dBA.
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Figur 18. Andelen invånare utsatta för ekvivalenta ljudnivåer utomhus från 
vägtrafik över 55 dBA.

Källa: Naturvårdsverket, 2009

Allt fler utsätts för buller från vägtrafiken. Mellan år 2000 och 2006 

ökade antalet människor som bor i hus, utanför vilka riktvärdet inte 

klaras, med cirka 400 000. För drygt hälften av dem som bor i bostäder 

med för höga ljudnivåer utomhus ligger bullret strax över riktvärdet, 

men ökningen av antalet exponerade är större för de högre ljudnivå-

erna. Den procentuella ökningen är allra högst för boende i områden 

där ljudnivåerna utanför bostaden överstiger 65 dBA. Där var ökningen 

159 procent mellan åren 2000 och 2006.

Ökningen har skett i alla typer av tätorter och kommuner, men är 

störst i storstäder med omnejd. I storstäder och förortskommuner 

ökade andelen som bor i hus vars utemiljö inte klarar 55 dBA med  

60 respektive 40 procent mellan år 2000 och 2006.25

Orsaker till den allt högre exponeringen för vägtrafikbuller antas 

vara ökad trafik och uppförande av nya hus i mer bullerutsatta lägen. 

Inomhus i nybyggda bostäder får inte den ekvivalenta ljudnivån 

överskrida 30 dBA, oavsett bullersituationen utomhus. 

Sedan 1998 har stora insatser gjorts för att dämpa bullret inomhus 

för de mest utsatta människorna med hjälp av ett särskilt statsbidrag 

till kommuner (VVFS 1997:379). Under perioden mellan 1998 och 

2005 har cirka 150 000 bostäder berörts av skyddsåtgärder.26 Nya hus 

följer de krav som finns för ljudnivåer inomhus och åtgärder mot 

buller (till exempel fasadisolering) är inplanerade redan när husen 

byggs. Mest bullerstörda inomhus är personer som bor i äldre hus.
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Figur 19. Andelen invånare som störs* i sitt boende av vägtrafik buller, 
uppdelat efter byggår. Flerbostadshus.

Källa: Boverket, 2009
* som störd räknas enkätsvar 3 till 5 på 5-punktskalan där 
1 – störs inte alls
2 – störs inte särskilt mycket
3 – störs ganska mycket
4 – störs mycket
5 – störs oerhört mycket

En del av de negativa hälsoeffekterna av trafikbuller sammanhänger 

med sämre sömn. Det blir svårare att somna och sömnkvaliteten blir 

sämre. Dessutom kan störd sömn ge trötthet, nedstämdhet och 

sämre prestationsförmåga under dagen. 

Andelen vuxna som uppgav att trafikbuller stör deras sömn året 

om var 2,2 procent år 2007 och 2,6 procent 1999. Skillnaden var inte 

statistiskt signifikant. Om man även räknar in andelen vars sömn 

störs under bara delar av året så var det ca 4 procent år 2007 och  

ca 3 procent år 1999. Högst andel som rapporterar störd sömn finns i 

storstadsområdena och i mindre städer med stora genomfartsleder.27

25  Natursvårdsverket (2009). Uppskattning av antalet exponerade för väg, tåg- och flygtrafikbuller 

överstigande ekvivalent ljudnivå 55 dBA. 
26 Boverket (2007). Buller. Underlagsrapport till fördjupad utvärdering av God bebyggd miljö 2007. 
27 Socialstyrelsen (2009). Miljöhälsorapport 2009. 

Byggperiod –1960 1961–1975 1976–1985 1986–1995 1996–2005 Genomsnitt

Utifrån, från vägtrafik % 24 21 16 19 15 22

Indikator:
Andelen invånare med störd 
sömn på grund av trafikbuller
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Halterna av partiklar i tätortsluften är  
fortfarande för höga

Vid starkt trafikerade gator är halten partiklar PM10 
fortfarande för hög, speciellt under vinter och vår.

Det finns många typer av partiklar i luften utomhus. En typ är PM10 

(partiklar som har en storlek på upp till 10 µm). I tätorter kommer de 

i huvudsak från vägtrafiken – sand och slitage av vägbeläggning, 

bromsar och däck. Slitaget är störst vid användning av dubbdäck. 

Även bland annat fordonsavgaser, vedeldning och intransport från 

kontinenten via luften bidrar. Halten påverkas också av väderför-

hållandena och hur tätt det är mellan husen, vilket påverkar hur 

föroreningarna kan vädras ut ur stadsrummet.

Höga halter partiklar kan försämra lungfunktionen och påverka 

lungornas normala utveckling samt öka risken för hjärt-kärlsjukdomar. 

Partiklar har bedömts orsaka mellan 3 000 och 5 000 förtida dödsfall 

per år i Sverige.

För PM10 finns en precisering till miljökvalitetsmålet Frisk luft. 

Den innebär att halten inte ska överstiga 15 mikrogram/m3 luft 

beräknat som ett årsmedelvärde eller 30 mikrogram/m3 luft beräknat 

som ett dygnsmedelvärde.

Halten PM10 varierar naturligt mellan olika år, men det finns en 

trend med svagt sjunkande halter. På riksnivå har målet 15 µg/m3 

årsmedelvärdet klarats under de senaste åren, men situationen varie-

rar mellan länen. Framför allt storstadsregionerna har haft svårt att 

klara detta mål. 
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Figur 20. Halter av partiklar PM10 som årsmedelvärde i bakgrundsluft  
i medeltätort, 2002–2010.

Källa: Naturvårdsverket/miljömålsportalen, 2012

Halten varierar också med årstiden, med högre halter under vinter 

och vår (dubbdäck och sand). I många städer och på starkt trafike-

rade gator kan halten periodvis vara flera gånger högre än årsgenom-

snittet. Flera kommuner klarar inte målet för dygnsmedelvärdet.
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Vedeldning kan ge besvär

Ett par hundra tusen svenskar är besvärade av andras 
vedeldningsrök. 

Småskalig förbränning av ved och pellets med dålig teknik kan ge 

stora utsläpp av miljö- och hälsoskadliga luftföroreningar såsom 

partiklar och polycykliska aromatiska kolväten (PAH) och bidrar till 

försämrad luftkvalitet i många tätorter. 

Föroreningarna kan ge luftvägsbesvär, ökad risk för hjärt-kärlsjuk-

dom samt cancer. Särskilt känsliga är barn och äldre samt personer 

med astma eller annan luftvägssjuklighet. Cancerrisken härrör från 

förekomsten av PAH. 

Några procent av befolkningen känner sig ofta (varje vecka) 

besvärade av vedeledningsrök; 2,3 procent av vuxna var besvärade 

2007. Det var en minskning från 1999, då andelen var 3,2 procent. 

Andelen som besväras av vedeldningsrök varierar mellan olika 

delar av landet och hur vanligt det är med vedeldning. I större städer 

och deras förorter är andelen besvärade lägre än genomsnittet i 

landet. Allra lägst är andelen i Stockholms län, där 1 procent var 

besvärade 2007. Högst andel störda finns i de tre småländska länen, 

med i genomsnitt cirka 7 procent störda år 1999 och 4,4 procent 

störda år 2007. Även i Södermanland är andelen störda relativt hög. 

Räknar man in även dem som besväras mer sällan eller periodvis 

blir andelen mellan cirka 5 och 15 procent, beroende på bostadens 

belägenhet, se figur 21. Av figuren framgår också att minskningen av 

andelen besvärade helt har skett i större städer och ”övriga kommuner”.

Figur 21. Andelen personer som besvaras av vedeldningsrök ofta eller 
ibland, i olika typer av kommuner.

Källa: Socialstyrelsen, 2009
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Fortfarande har många hälsobesvär  
på grund av dålig inomhusmiljö

En stor andel av befolkningen har hälsobesvär kopplade 
till brister i inomhusmiljön och andelen har inte minskat.

Vi tillbringar merparten av vår tid inomhus. Hur miljön inomhus är 

har därför stor betydelse för vår hälsa. Olika hälsobesvär som kan ha 

samband med brister i inomhusmiljön är till exempel olika besvär 

från ögon, näsa, nedre luftvägar, astma, hud och allmänna besvär 

såsom trötthet och huvudvärk. Den som har astma, allergi eller 

annan överkänslighet är speciellt känslig. 

Det finns olika orsaker till hälsobesvär på grund av inomhusmil-

jön, bland annat brister i ventilation, fukt- och mögelproblem och 

kemiska emissioner från byggnadsmaterial. Även faktorer som mer 

har att göra med hur byggnaden används och sköts, till exempel 

tobaksrökning och städning kan ha betydelse.

Bland vuxna år 2007 rapporterade 18 procent, drygt 1,2 miljoner 

personer, att de varje vecka hade hälsobesvär av inomhusmiljön i 

bostaden, skolan eller på arbetet. Vid den föregående undersökningen 

år 1999 var andelen knappt 18 procent, det vill säga andelen med 

hälsobesvär som tillskrevs inomhusmiljön var oförändrad. 

En stor andel av besvären tillskrivs brister i inomhusmiljön på 

arbetsplatsen. När det gäller besvär från bostaden är andelen högst 

bland dem som bor i miljonprogrammets bostäder.

Figur 24. Andelen boende med hälsobesvär på grund av inomhusmiljön i 
relation till bostadens byggår (MHE 2007).

Källa: Socialstyrelsen, 2009 

Högst andel med besvär finns i Stockholms, Södermanlands och 

Västmanlands län, med ca 18–20 procent besvärade. 

Det är vanligare att personer som hyr sin bostad upplever besvär 

av inomhusmiljön i bostaden, än dem som äger sin bostad. Personer 

som bor i flerbostadshus upplever också oftare besvär jämfört med 

dem som bor i småhus. Det är oklart i vilken utsträckning skillna-

derna beror på till exempel socioekonomiska faktorer eller skillnader 

i boendemiljön.28

Bostadens byggår Före 1941 1941–1960 1961–1975 1976–1985 1986–1995 Efter 1995

Andel med 5,6 7,7 8,8 6,1 6,3 4,2
inomhusmiljöbesvär %

28 Ibid. 27

Indikator:
Andelen boende med hälso-
besvär på grund av inomhus-
miljön.
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Radonhalten inomhus minskar, men sakta

Radonhalten inomhus minskar men fortfarande är 
åtgärdstakten låg, speciellt för småhus. 

Radon är ett radioaktivt ämne som förekommer naturligt i vår berg- 

grund. Från marken eller byggnadsmaterial baserat på radonhaltig 

lera kan radon avgå och ge förhöjda halter inomhus. Exponering för 

radon kan öka risken för lungcancer. Kombinationen radon och 

tobaksrökning ger speciellt hög risk för lungcancer, men den relativa 

riskökningen på grund av radon är lika stor bland rökare som icke-

rökare.

Det har länge funnits riktvärden för halten radon i bostäder. För 

nya hus har riktvärdet varit 200 Bq/m3 sedan 1981 och sedan 2004 

gäller detta riktvärde även för äldre bostäder. 

Mätningar gjorda 2007–200829 visar att riktvärdet överskrids i ca 

250 000 småhus och i 75 000 lägenheter i flerbostadshus. Andelen 

bostäder som har en radonhalt i luften inomhus som är högre än 

riktvärdet minskar, men speciellt i småhus går minskningen lång-

samt. Genom mätningar i slumpmässigt valda småhus i början av 

1990-talet uppskattades 18 procent av småhusen ha en halt över  

200 Bq/m3. Vid mätningar drygt 15 år senare var andelen 13 procent. 

Figur 23. Andelen bostäder med radongashalt över riktvärdet 200 Bq/m3.

Källa: Boverket, 2010 samt Norlén, U. & Andersson, U. 1993
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Med dagens saneringstakt bedöms 180 000 småhus fortfarande inte 

vara radonsanerade år 2020. Den genomsnittliga saneringskostnaden 

beräknades 2008 till knappt 40 000 kr per småhus.

För flerbostadshusen är situationen bättre, men riktvärdet över-

skrids fortfarande i cirka 3 procent av bostäderna. Den genomsnitt-

liga investeringskostnaden för att åtgärda radonproblem i flerbo-

stadshus beräknades till 30 000 kr per byggnad. 

WHO rekommenderar att radonhalten i bostäder bör understiga 

100 Bq/m3. I ungefär 35 procent av de svenska bostäderna i småhus 

och 12 procent av dem i flerbostadshus har inomhusluften högre halt 

radon.30

29  Boverket (2010). God bebyggd miljö – Utvärdering av delmål för god inomhusmiljö  

– resultat från projektet BETSI. 
30 Ibid. 29
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Merparten av bostäder och skolor har för 
dålig ventilation

Sedan länge finns normer för luftomsättning och regler 
om att ventilationssystem ska underhållas men mer-
parten av bostäder och skolor klarar inte kraven. 

Att föra bort förorenad luft och tillföra ny och ren luft är viktigt för att 

miljön inomhus ska vara bra. Därför förses alla hus med någon form 

av ventilationssystem, från enkla ventiler för självdragssystem till 

mer avancerade fläktstyrda system.

Luftomsättningen i bostäder bör enligt Socialstyrelsens allmänna 

råd vara minst 0,5 rumsvolymer per timme (oms/h).31 Merparten av 

våra bostäder klarar inte det. I småhus har luftomsättningen ökat något 

under de senaste 20 åren, men fortfarande har 78 procent av småhusen 

lägre luftomsättning än riktvärdet. Bland flerbostadshusen är det 

ungefär hälften som inte klarar riktvärdet och andelen har inte minskat.

Figur 25. Andelen bostäder med en luftomsättning som understiger  
riktvärdet 0,5 oms/h.

Källa: Boverket, 2010 samt Norlén, U. & Andersson, U. 1993.

Genom den så kallade obligatoriska ventilationskontrollen, OVK, 

som återkommande ska genomföras i flerbostadshus och lokaler 

kontrolleras om ventilationssystemet fungerar som avsett. Bland 

flerbostadshusen har cirka 60 procent en godkänd OVK. Högst andel 

med godkänd OVK finns bland miljonprogrammets flerbostadshus. 

Där är drygt 80 procent godkända.
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Figur 26. Andelen lägenheter i flerbostadshus med godkänd OVK,  
för olika byggår.

Källa: Boverket, 2010

I skolor och förskolor ska OVK genomföras vart tredje år. Här finns 

stora brister; knappt 40 procent har godkänd OVK. Bristerna finns 

främst i äldre byggnader; de flesta hus som byggts efter 1980 har 

godkänd OVK.32
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Vårt dricksvatten är bra

De flesta försörjs med dricksvatten från kommunala 
vattenverk.

Dricksvatten är vårt viktigaste livsmedel och en bra vattenförsörjning 

är av största vikt i ett väl fungerande samhälle. Dricksvattnet ska vara 

hälsosamt och rent.33

I stort sett samtliga som bor i tätorter är anslutna till det kommu-

nala vattennätet och får sitt vatten från kommunens vattenverk.  

På nationell nivå är cirka 80 procent av alla invånare anslutna till 

kommunala vatten- och avloppsledningsnät. Anslutningsgraden har 

varit densamma det senaste decenniet. 

Det kommunala dricksvattnet är av god kvalitet och risken för 

vattenburna sjukdomar är liten. De vattenburna utbrotten upp-

märksammas dock mycket då smittan kan spriddas i mycket stor 

omfattning.

Av Sveriges cirka 2 000 kommunala vattenverk använder 10 procent 

vatten från sjö eller vattendrag. Det gäller främst de stora vattenverken 

och de försörjer tillsammans halva befolkningen.34 En fjärdedel av 

befolkningen försörjs av vatten från de sju procent av verken som 

använder så kallat konstgjort grundvatten, det vill säga ytvatten som 

pumpas in i naturliga grusavlagringar och lagras där innan det 

pumpas till vattenverket. De övriga verken använder grundvatten.

Figur 27. Andel invånare kopplade till kommunala vattenverk med källa i:

Källa: Svenskt Vatten, 2005

Men ett par miljoner bor eller har fritidshus utanför områden med 

kommunalt VA-system får istället sitt vatten från enskilda vattentäk-

ter. Majoriteten av dessa vattentäkter (cirka 60 procent) är bergbor-

rade brunnar och i stort sett resten är grävda brunnar. Kvaliteten på 

vattnet i de enskilda vattentäkterna varierar och ägaren, ofta en 

ytvatten

konstgjort grundvatten

grundvatten

Indikator:
Anslutningsgraden (andel 
invånare kopplade) till kom-
munala VA-ledningsnät.
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privatperson eller samfällighet, har ansvar för den. Många enskilda 

vattentäkter bedöms ha brister i vattenkvaliteten, oftast av teknisk 

art. Vattnet kan till exempel missfärga tvätt och porslin. I cirka 20 

procent av brunnarna bedöms vattnet vara otjänligt. Det saknas dock 

rikstäckande data för att kunna bedöma omfattningen av eventuella 

hälsoproblem som kan ha orsakats av detta.35

33 LIVSFS 2011:3. Kvalitetskrav 7§. 
34 Svenskt Vatten, 2005. Fakta om vatten och avlopp. 
35  Socialstyrelsen, 2008. Dricksvatten från enskilda vattentäkter.  

Ett nationellt tillsynsprojekt 2007. 
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Box 534, 371 23 Karlskrona

Besök Karlskrona: Drottninggatan 18

Besök Stockholm: Norrlandsgatan 11

Telefon: 0455-35 30 00

Webbplats: www.boverket.se

Den byggda miljön är en omgivning som alla människor möter i sin 
vardag. Den påverkas och förändras hela tiden, ibland snabbt och 
ibland så långsamt att det tar tid innan vi ser förändringarna. Ett 
sätt att bidra till kunskap om hur samhället utvecklas är att sam-
manställa och utveckla indikatorer som belyser miljötillståndet i den 
byggda miljön. 

I den här rapporten presenterar Boverket, Riksantikvarieämbetet 
och Socialstyrelsen indikatorer och data utifrån ett sammanhållet 
perspektiv på våra städer och tätorter. Det är vår förhoppning att 
rapporten ger ny information och inspiration till att fortsätta följa 
upp den byggda miljön och till diskussioner om hur vi kan göra våra 
städer och tätorter mer hållbara.


